Item, publiée dicitur, quod plura3 matrimonia, légitime copulata, 
dissolvit, contra preceptum dominicum, in damnum et scandalum 
plurimorum, et nepotem suum conjugatum, ignarum penitus et in-
dignum, qui vitam ducebat et ducit notarié dissolutam, ad cardina-
latus apicem sublimavit. vivente uxore, cfuam compulit votum emittere 
castitatis, et postea dicitur duos ex ea spurios genuisse. Et de hoc est 
publiée diffamatus4. 

Item, diffamatus est publiée, quod antecessorem suum Celestinum, 
virum sancte meinorie, sanctam vitam ducentem, sibi forte conscius, 
quod renuntiare non potuisset, et propier hoc legitimum ad Sedem 
ipse Bonifacius non habuisset ingressura, inhumaniter tractavit, et 

1 Mémoire, art. a3. Sur la simonie, ren
voi à i'art. 11. Offre de prouver qu'il a pu
bliquement dit en plein consistoire qu'il avait 
rendu les évêques taillables, exigeant de tel 
prélat 20 hommes d'armes, de tel autre 3o 
ou 4o, 3,ooo chevaux et 20,000 fantas
sins, jusqu'à la (in de la guerre contre les 
Colonna. Récit de persécutions et de vio
lences conlre les Colonna au profit de sa 
famille. 

• s Expulsis, Dupuy. 
» Plurima, Dupuy. 
4 Mémoire, art. 2/1. Offre de prouver: 
1° Qu'il appela au cardinalat son neveu 

François Gaetani, l'obligea de se séparer de 
sa femme, sœur de Raynaldo Supino (l'ami 
et le compagnon de Sciarra Colonna); 

2° Qu'il annula le mariage de son neveu 
Rofredo et de la comtesse Marguerite qu'il 
autorisa a se remarier tous deux. 
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irfclusit in carcerem, et ibi eundem celeriter et occulte mori fecit, et 
de hoc est per totum mundum publica vox et fama. Plures etiam1 

raagnos litteratos regularem vilain ducentes, qui de hoc : « An ille re-
nuntiare potuissetn inter se disputaverant, intrudi et mori fecit in 
carcerem2. 

Item, quod personas religiosas, regularem vitam ducentes, sine 
causa racionabili, in scandalum plurimorum, ad seculum revocavit3. 

Item, diffamatus est, quia dixit quod in brevi faceret omnes Gal-
licos martyres vel apostatas4. 

Item, publiée diffamatus est, quia non querit salutem animarum, 
sed perdicionem earum5. 

Quibus sic propositis et perlectis, idem Guillermus protcstatus fuit, dixit, 
juravit, provocavit, appellavit, et supposuit, legendo in scriptis, per hec verba : 

Protestor autem ego dictus Guillermus dePlesiano, quod predicta 
non propono, nec dico, propter odium aliquod spéciale ipsius Bonifacii 
(quia non habeo eum odio, sed maleficia sua predicta), nec in ° inju
ria ni, nec in infamiam ipsius, necalterius, sed propter zelum fidei, 
et propter devocionem quam habeo ad sanctam Dei Ecclesiam, et ad 
sanctam Sedem Romanam, dicens, quod per ea que vidi et a fide 
dignis audivi de factis ejusdem, et ex verisimilibus conjecturis et pro-
babilibus presumptionibus coHeclis ex predictis, et aliis quamplurimis 
diversis articulis, suo loco et tempore declarandis, ad sanctaDei Evan-

1 Et, Dupuy. 
2 Mémoire, art. 25. Il y est dit que la 

prison et le cruel traitement infligés à Céles-
tin sont notoires, et que l'assassinat est 
véhémentement soupçonné. Il sera prouvé 
que deux soldais sont morts rabiosi, disant 
qu'ils avaient tué le saint pape par ordre de 
Gaelani ; qu'on a fait défense de voir le corps 
de Céleslin; que Boniface fit porter la bière 
a Florence, avec défense de l'ouvrir et ordre 
d'ensevelir sur-le-champ. Le frère de Céles
lin, témoin de sa mort, n'a pas tardé à 

périr misérablement dans un cachot. On dit 
que Célestin a été assommé à coups de clef. 
Tous les ordres sont d'accord sur la nullité 
de la renonciation de Céleslin. 

3 Mémoire, art. 26. Transformalion de 
réguliers en séculiers. 

* Ibid., art. 27 (voy. art. 6 et s i ). 
5 Ibid., art. 28. Offre de prouver qu'il a 

tenu sur l'enfer et le paradis des propos 
sacrilèges, soutenant qu'ils n'existaient pas. 

6 In omis par Dupuy. 

Religieux 
relevés sans droit 
de leurs vœux. 

Guillaume de l'iasian 
s'engagea prouver 

ses accusations 
en plein concile. 
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gelia tacta manu mea, juro me credere ipsum esse perfectum here-
ticum, et me eciam credere quod de predictis et aliis talia probari 
polerunt contra eum, que, secundum statuta sanctorutn Patrum, 
suffîcient ad eundem hereticum judicandum. 

Juro eciam me pro viribus contra eumdem prosequturum1 predicta 
in concilio generali congregando in loco michi tuto et securo, ad hono-
rem Dei et exaltacionem fidei cliristiane, jure, honore et statu sancte 
Sedis Apostolice in omnibus semper salvis ; propter que instanter et 
cum reverencia requiro vos dominuni re^em, ad que m spectat sancte 
matris Ecclesie fideique catholice defensio, et de hoc estis racionem in 
extremo examine redditurus, et vos dominos prelatos, qui columpne 
fidei estis, et qui de prediclis simul cum aliis reverendis patribus 

H requiert le roi sancte Ecclesie prelatis catholicis in generali concilio congregandis, 
de 

convoquer le concile. debetis esse judices, quatinus procuretis et detis operam efficacem ut 
générale concilium in loco congruo et securo et tempore opportuno 
congregetur; coram quo predicta propont, procedi et probari valeant, 
ut premittitur, contra eundem Bonifacium. Vosque dominum regem 
instanter requiro, ut eosdem prelatos présentes et absentes ubique 
terrarum, ad quos spectat, requiratis et efficaciter inducatis, ut labo-
rent viriliter, et alios requirant fideliter, quod predictuni concilium 
ad predicta, modo quo premittitur, congregetur; et quia hoc pendente, 
probabiliter ipsum Bonifacium suspectum habeo, ne propter predicta 
conmotus et concitatus, contra me, adherentesque michi, procura-
tores, adjutores, amicos, et familiares meos, bonaque mea et ipsorum, 
quoquo modo procédât vel procedere, hoc pendente, attemptet, 
ideirco in his scriptis coram vobis domino rege, et dominis prelatis, et 
coram vobis publicis tabellionibus hic presentibus ad dictum sacrum 

11 interjette appel convocandum générale concilium, et apostolicum catholicum futu-
au futur concile. - n i 

rum, et ad sanctam bedem Apostoncam, et ad îllum et nios, ad 
quem et quos de jure melius possum et debeo, provoco et appello, 
apostolos et litteras testimoniales semel. secundo, et tercio, instanter 

1 Perseculuntm, Dupuy. 

REUNIS SOUS PHILIPPE LE BEL. !ll 

per vos micbi tradi et dari petens, supponens me, adhérentes, fau-
tores, famam, amicos et procuratores meos, et omnes illos, qui in 
posterum micbi voluerint adherere, bonaque mea et ipsorum, sub 
proteccione et custodia beatorum apostolorum Pétri et Pauli, et dicti 
sacri congregandi concilii, et sancte Sedis Romane, et apostolici catho-
lici futuri; adherens nichilomimis ad cautelam, et adherere volens ap-
pellacioni et appelïacionibus, processui et processibus super his factis 
per nobilem virum dominum Guillermum de Nongareto, militem, in 
quantum rite et légitime facte et facti reperientur, non recedendo ab 
appellacione presenti. 

Quibus sic lectis et peraclis ,prefatus dominus rex respondit, prelatos predictos 
requisivit, provocavit, appellavit, ac requisiciones, provocaciones et appella-
ciones fecit, prout in infrascripta ceciula ibidem, eo et prelatis, aliisque infra scrip-
tis, presentibus et audientibus, lecta plenius continetur; cujus ténor talis est : 

trNos Philippus, Dei gratia Francorum l rex, auditis et intellectis 
propositis et objectis per vos G. de Plesiano militem, et antea per di-
lectum etfidelem militem nostrum G. de Nongareto, contra Boni fa cium, 
nunc Romane Ecclesie regimini presidentem, licet pudenda patris cu-
juslibet proprio libenter pallio tegeremus, ob fervorem tamen catho-
lice fidei, et devocionem eximiam, quam ad sacrosanctam Romanam 
et universalemEcclesiam matrem nostram, et omnium fidelium, spon-
sam Christi, progenitorum nostrorum inherendo vesligiis, gerimus, qui 
pro exaltacione ac defensione ecdesiastice libertatis et fidei, proprium 
fundere sanguinem minime dubitarunt, fidei negocio et Ecclesie statui 
consuli cupientes, pro vitando dispendio scandali generalis, premissa 
nequeuntes ulterius, urgente conscientia, sub connivencia vel dissi-
mulacione transire, cum super hiis, ex2 frequentibus et assiduis cla-
moribus per fide dignos et magne auctoritatis viros sepe et sepius 
inculcatis, ejus opinio vehementer et nobiliter sit gravata, cum super 
excidio fidei nostre, et quorumiibet aliorum, et precipue regum et 
principum orbis terre, qui ad ejus exaltacionem et augmentum col-